
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Determina a contrarre per l’espletamento procedura di gara aperta sopra soglia
comunitaria del servizio di noleggio, installazione, manutenzione e successivo smontaggio di 
Istallazioni Artistiche Luminose in occasione delle festività natalizie 2022-2023 nell’ambito 
dell’evento “Illuminiamo Napoli 2022-2023” CIG: 9303035358 – Approvazione atti di gara: 
Variazione quadro economico – Variazione disciplinare di gara – Rettifica di refuso nella relazione 
di cui all’Art. 23 del D. lgs 50/2016.

Il DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE RISORSE

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 165. del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto Decreto Legislativo 
in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e della dirigenza e 
rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione ai sensi della Delibera di 
Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 8 del 3.11.2021 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 10 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2022;

Vista la Determinazione Segretariale n. 1/2022 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti 
anno 2022; 

Vista la Delibera di Giunta Camerale n. 112/2020 e la Determinazione Segretariale 437/2020 di 
immissione in servizio presso l’Ente del Dirigente dott. Ciro De Rosa incaricato dell’Area Gestione 
Risorse;

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale 257 del 24/06/2022 è stato approvato il Progetto 
dell’evento “Illuminiamo Napoli 2022-2023” che consta dei seguenti documenti:

 la relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio e del calcolo degli 
importi per l’acquisizione dei servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;

 le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui 
all’articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008;

 il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione dei servizi;

 il capitolato speciale descrittivo e prestazionale comprendente le specifiche tecniche, 
l’indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire e degli aspetti 
che possono essere oggetto di variante migliorativa e conseguentemente, contenente 

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2022000274 - del 05/07/2022 12:00:44



l’indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni 
negoziali durante il periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale;

 i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara;

- che con Determinazione Dirigenziale - N° atto 2022000267 - del 01/07/2022 è stata approvata 
la “determina a contrarre per l’espletamento della procedura di gara aperta sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D. lgs 50/2016 del servizio di noleggio, installazione, 
manutenzione e successivo smontaggio di Istallazioni Artistiche Luminose da realizzare nella 
città di Napoli in occasione delle festività natalizie 2022-2023 nell’ambito dell’evento 
“Illuminiamo Napoli 2022-2023” CIG: 9303035358 – Approvazione atti di gara” il cui contenuto 
si intende qui puntualmente trascritto;

- che da una verifica successiva degli atti, svolta con il supporto della Direzione gare e contratti
della Città Metropolitana di Napoli, è emersa la necessità di variare alcuni di essi, come di 
seguito meglio specificato;

Rilevato 

- che è necessario variare il “Prospetto Economico degli oneri complessivi necessari per 
l'acquisizione dei servizi” in quanto a seguito della quantificazione degli oneri della sicurezza è 
opportuno specificarli nel suddetto prospetto;

- che è necessario rettificare il refuso contenuto nella relazione di cui all’Art. 23 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e precisamente la frase di pagina 
2 “Ciascuna squadra di pronto intervento è composta da n.1 elettricista istallatore, n.2 
elettricista generico, n.2 operaio comune” con la seguente “Ciascuna squadra di pronto 
intervento è composta da n.1 elettricista istallatore, n.2 elettricista generico, n.1 operaio 
comune”

- che è necessario specificare puntualmente, all’interno del disciplinare di gara, i suindicati oneri
oltre a rettificare alcuni refusi contenuti nello stesso; 

Considerato

- che dai documenti approvati risulta che l’importo a base d’asta è pari ad € 2.385.000,00 oltre
iva, comprensivo del costo della manodopera stimato pari a € 400.000,00 così articolato

€ 1.607.500,00 Servizio di noleggio luminarie

€ 664.033,08 Installazione, manutenzione e smontaggio

€ 65.000,00 Servizio di realizzazione Videomapping

€ 48.466,92 Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso

- che, per il resto, risulta essere confermato tutto quanto contenuto nella determinazione 
dirigenziale 257 del 24/06/2022, nonché nella Determinazione Dirigenziale - N° atto 
2022000267 - del 01/07/2022

DETERMINA

1. di procedere alla variazione del “Prospetto Economico degli oneri complessivi necessari per 
l'acquisizione dei servizi” per le motivazioni sopra indicate che qui si intendono puntualmente 
trascritte di cui all’allegato, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. rettificare il refuso contenuto nella relazione di cui all’Art. 23 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e precisamente la frase di pagina 2 “Ciascuna squadra 



di pronto intervento è composta da n.1 elettricista istallatore, n.2 elettricista generico, n.2
operaio comune” con la seguente “Ciascuna squadra di pronto intervento è composta da n.1 
elettricista istallatore, n.2 elettricista generico, n.1 operaio comune” di cui all’allegato, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare un nuovo disciplinare di gara, in sostituzione di quello precedente, con le modifiche 
sinteticamente indicate in parte motiva; 

4. di precisare che la CCIAA di Napoli si avvarrà della struttura dedicata della Città Metropolitana 
di Napoli, in virtù dell’Accordo di Collaborazione Istituzionale, limitatamente alla presente 
procedura di gara, escludendo quindi la gestione della procedura inerente l’affidamento del 
Servizio di customer satisfaction; 

5. di confermare, per il resto, tutto quanto contenuto nella determinazione dirigenziale 257 del 
24/06/2022, nonché nella Determinazione Dirigenziale - N° atto 2022000267 - del 01/07/2022;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Dirigente dell’Area Gestione Risorse
Dott. Ciro De Rosa

- - - - - - -
Documenti allegati:

1. Prospetto Economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi
2. Relazione di cui all’Art. 23
3. Nuovo disciplinare di gara


		2022-07-05T12:00:37+0200
	Camera di Commercio 
	DE ROSA CIRO
	Sottoscrizione documento




